1

第九届“外教社杯”江苏省高校外语教师翻译大赛

通知

江苏省翻译协会、江苏省高等学校外国语教学研究会各会员单位：

在全球化迅猛发展、中外交流日益加深的背景下，翻译的作用及影

响日益凸显，使命更加重大，翻译教学与研究面临着前所未有的机遇与

挑战。为培养和发现更多的高端翻译人才，更好地服务江苏文化“走出

去”战略，在江苏省高等教育学会的指导下，江苏省翻译协会、江苏省

高等学校外国语教学研究会和上海外语教育出版社联合举办第九届“外

教社杯”江苏省高校外语教师翻译大赛，旨在为翻译教学与研究同仁交

流提供一个良好的平台，进一步推动翻译实践和研究的发展。

本大赛被江苏省高等教育学会认定为 2023 年全省普通高校教师教

学竞赛省级赛事（苏高教会〔2023〕21 号）。

本届翻译大赛设本科院校组、职业院校组（含中职和五年制高职）

两个组别进行比赛，现将比赛活动的具体事宜通知如下：

一、大赛组织

指导单位：江苏省高等教育学会

主办单位：江苏省翻译协会

江苏省高等学校外国语教学研究会

上海外语教育出版社

承办单位：南京信息工程大学

在江苏省高等教育学会的指导下，江苏省高等学校外国语教学研究

2

会代表主办方组建“江苏省高校外语教师翻译大赛组委会”（以下简称

“组委会”，名单详见附件 1），负责大赛组织协调工作。

二 、赛制安排

第一阶段：校赛

校赛由各高校自行组织，完成选手选拔工作，每所院校可推荐 1-2

名选手参加省赛，且于 2023年 11月 12日前将参赛报名表（附件 2）盖

章版及 Word 版以“翻译大赛+学校名称+选手姓名”为文件名提交至大

赛组委会邮箱 sflepjs@163.com，同时扫描二维码报名（见附件），联系

人：张老师，联系电话：13262252093。

第二阶段：省赛

省赛分英译中、中译英两个环节，将通过线上方式举办，具体安

排另行通知。

三、考察内容

题型 题量

英译中 600词左右的英语文章一篇

中译英 300字左右的汉语文章一篇

四、奖项设置

大赛设本科院校组、职业院校组一等奖（往届一等奖获得者不再重

复得奖）、二等奖和三等奖各若干名。获奖名单将在大赛官方网站公布。

五、其它事项

比赛为公益性质，不收取报名费和评审费等。

3

附件：

1. 江苏省高校外语教师翻译大赛组委会名单

2. “外教社杯”江苏省高校外语教师翻译大赛参赛报名表

江苏省高校外语教师翻译大赛组委会

2023年 11月 2日

4

附件 1：

江苏省高校外语教师翻译大赛组委会名单

总 指 导：丁晓昌

总 顾 问：许 钧

主 任：刘成富 江苏省翻译协会会长

王海啸 江苏省高等学校外国语教学研究会会长

李霄翔 江苏省高等学校外国语教学研究会常务副会长

孙 玉 上海外语教育出版社社长总编辑

执行主任：孟祥春 苏州大学外国语学院副院长

赵 霞 南京信息工程大学文学院院长

黄新炎 上海外语教育出版社江苏中心主任

秘 书 长：许诗焱 江苏省翻译协会常务副秘书长

崔 红 上海外语教育出版社江苏中心常务副主任

郭海霞 上海外语教育出版社江苏中心副主任

5

附件2

“外教社杯”江苏省高校外语教师翻译大赛

参赛报名表

姓 名 手机号码

学 校

通讯地址

参赛组别 本科院校组 职业院校组 （请在组别后打√）

电子邮箱 微信

参赛学校意见

（盖章）

请于 2023 年 11 月 12 日前将参赛报名表盖章版和 Word 版以“翻译

大赛+学校+姓名”为邮件名提交至大赛组委会邮箱 sflepjs@163.com ，

并扫码报名。

	第九届“外教社杯”江苏省高校外语教师翻译大赛
	通知